

# FlexNyt

## Indhold

- **Ukrudtsbekæmpelse i græsmarker**
- **Slåning af udyrkede arealer/græsarealer**
- **Fortørningsprognosen for slætgræs er nu på gaden**
- **Husk vildtvenlige høstmetoder**
- **Sommerhusudlejning og skat**
- **25-meter randzoner omkring almene boringer**
- **"Åben stald" i 6 Herefordbesætninger og "Kødkvæggets Dag" rundt i lande**

## Mark

### Ukrudtsbekæmpelse i græsmarker

#### Pas på rodukrudt

Behovet for at bekæmpe ukrudt i græsmarker er som regel størst i de varige græsmarker. Men vær også opmærksom på, at f.eks. skræpper og mælkebøtter ikke breder sig i omdriftsmarkerne. Det er muligt at bekæmpe en række ukrudtsarter som skræppe, stor nælde, tidsler, mælkebøtte, engbrandbæger m.fl., når der er god vækst i ukrudtet og gode temperaturer.

Vær også opmærksom på, at for at arealer er støtteberettiget under enkeltbetalingen, skal der på ethvert sted på arealet være mindst 50 % med græs eller andet grøntfoder. Tidsler, brændenælder, siv og stive græsser er blot nogle af de **uønskede** arter, hvor nogle af dem kan bekæmpes med kemi oftest sammen med en god strategi for slåning.

Med hensyn til kemikalier og dosseringer bedes du kontakte din konsulent. Også hvad der egner sig til de specifikke ukrudtsarter.

#### Mekanisk bekæmpelse

Hvis du ikke ønsker at anvende kemisk bekæmpelse, eller det ikke er muligt, så kan en mekanisk ukrudtsbekæmpelse hæmme en del af rodukrudtet. Dette sker ved at afpudse eller tage slæt før ukrudtet blomstrer. Afpudsningen gentages efter behov. Derudover vil en kombination af afgræsning og slæt give den bedste græsmarksdrift.

Siv vil kunne forsvinde ved gentagne afhugninger, og tidsler kan holdes godt nede, men skræpper kan desværre ikke bekæmpes mekanisk.



Tidsel

#### Mere viden

Ønsker du mere viden, er du velkommen til at kontakte din rådgiver.

## Slåning af udyrkede arealer/græsarealer

### Regler

Arealer, der er anmeldt som udyrkede arealer i ansøgning om enkeltbetaling, må ikke slås i perioden 1. maj til 30. juni. Dette er af hensyn til ynglende fugle/markvildt.

Øvrige græsarealer må i princippet slås, hvornår det skal være, men er der ikke tale om slæt men blot en afpudsning, bør man af hensyn til vildtet vente til efter 30. juni.

Hvor græsset holdes kort ved hyppig slåning, er det tilladt at slå i ovennævnte periode.

### Pleje af græsarealer/MVJ

Arealer tilmeldt ordninger om pleje af græsarealer må ikke slås i perioden 1. maj til 20. juni, hvilket også gælder i de fleste MVJ-tilsagn.

### Mere viden

Ønsker du mere viden, er du velkommen til at kontakte din rådgiver.

---

### Fastlæg snitning/presning

## Fortørningsprognosen for slætgræs er nu på gaden

Prognosen er et værktøj, som du kan bruge til at planlægge slæt af dit kløvergræs. Man kan se forløbet i tørringen i dag og én dag frem. Prognosen giver altså et bud på den aktuelle fortørring i din mark. Det er muligt at vælge postnummer, skårtype, forventet udbyttensniveau og tidspunktet for skårlægning. Man kan også vælge evt. vending og sammenrivning. Husk at prognosen ikke giver nogle garantier og tager heller ikke højde for lokale forhold ud over det, der er muligt på postnummerniveau. Du skal altså også bruge din sunde fornuft!

### Mere viden

Slæt prognosen kan ses på [dette](#) link.

---

## Husk vildtvenlige høstmetoder

Hvert år kvæstes og dræbes et ukendt antal dyr i forbindelse med, at markerne høstes. Problemet er størst, når der tages slæt på græsmarkerne, da det foregår, når vildtet yngler. Det er en gammel problemstilling, men i kraft af at maskinerne bliver større og hurtigere, bliver det vanskeligere at undgå.



Videncentret for Landbrug har netop udarbejdet et faktaark, som beskriver nogle af de metoder, der kan reducere problemet. Der kan bla. nævnes: indholdsfortegnelsen kan nævnes:

- Sæt skræmmemidler op
- Høst ikke rundt om marken
- Brug vildtbomme til maskinerne
- Gå marken igennem med hunde
- Høst ikke i mørke

### Mere viden

En nærmere beskrivelse af metoder kan du få i faktaarket, som du kan få ved henvendelse til din rådgiver.

---

### Økonomi

## Sommerhusudlejning og skat

### Måske skattefri

Hvis du lejer dit sommerhus ud, som du også kan benytte privat, er den første del af lejeindtægten skattefri. Hvis lejen overstiger en beløbsgrænse, er den del af lejen dog skattepligtig.

---

## 2 metoder

Hvis du har et sommerhus, du selv kan bruge og som også udlejes, kan du vælge mellem to forskellige metoder, når den eventuelle skattepligtige indtægt skal opgøres: Bundfradragsmetoden og den regnskabsmæssige metode.

### Bundfradragsmetoden

Vælger du denne metode, kan der først fradrages 10.000 kr. i lejeindtægten. Hvis sommerhuset lejes ud via et bureau, er bundfradraget 20.000 kr. Herefter kan der fradrages yderligere 40 % af den reducerede lejeindtægt.

#### Eksempel, udleje via bureau:

Bruttolejeindtægt (inkl. evt. betaling for el, vand, varme mm.)	30.000 kr.
Bundfradrag	<u>20.000 kr.</u>
	10.000 kr.
40 % fradrag	<u>4.000 kr.</u>
Skattepligtigt beløb	6.000 kr.

### Den regnskabsmæssige metode

Hvis du vælger denne metode, er der fradrag i lejeindtægten for de udgifter, du har haft i forbindelse med udlejningen. Der kan således fradrages udgifter, der er direkte forbundet med udlejningen. Derudover kan fradrages faktiske udgifter afholdt til vedligeholdelse af indbo og inventar, fradrages afskrivningsbeløb, samt foretages fradrag for en forholdsmæssig andel af den betalte ejendomsskat. Derudover nedsættes ejendomsværdiskatten forholdsmæssigt.

#### Eksempel:

Lejeindtægt, inkl. el mv.		30.000 kr.
Forholdsmæssige udgifter til el	4.000 kr.	
Forholdsmæssige udgifter til vedligeholdelse	2.500 kr.	
Forholdsmæssig andel af ejendomsskat	<u>1.500 kr.</u>	
Forholdsmæssige udgifter	8.000 kr.	<u>8.000 kr.</u>
Skattepligtigt beløb		22.000 kr.

### Hvad er bedst?

Det kommer an på de faktiske forhold, om det er bedst at anvende bundfradragsreglen eller regnskabsmæssig metode. Jo større udgifter f.eks. til bureau, annoncering og drift, des mere tale for regnskabsmetoden.

Det er muligt at skifte fra bundfradragsmetoden til regnskabsmæssig opgørelse men ikke den anden vej.

### Hvis du ikke bruger det selv

Hvis du udlejer dit sommerhus hele året, skal udlejningen beskattes efter de almindelige skatte-regler for erhvervmæssig udlejning.

### Mere viden

Ønsker du mere viden, er du velkommen til at kontakte din rådgiver.

## 25-meter randzoner omkring almene boringer

### Lovgrundlag

Ifølge en ændring af Miljøbeskyttelsesloven skal der etableres 25 meter dyrkningsfri randzoner omkring almene vandforsyningsboringer. Ved dyrkning forstås kultivering af arealet med jordbehandling, såning eller plantning. Dyrkningsforbuddet omfatter ikke afgræsning, fældning eller beskæring af naturligt forekommende vækster.

Dyrkningsforbuddet har været gældende siden 1. august 2011.

Indtil 1. juni 2012 er det lovligt at foretage en engangsetablering af et tæt plantedække bestående af græs eller at etablere en beplantning bestående af buske og træer f.eks. med henblik på at fungere som vildtremise. I forbindelse med etableringen må der ikke anvendes hverken pesticider eller gødning.

#### Kompensation

For lodsejere, der har de omfattede borerer beliggende på deres matrikler, er der i loven indført en årlig økonomisk godtgørelse på til 429 kr. årligt pr. indvindingsboring. For at kunne få udbetalt godtgørelsen, skal der inden 1. september i det enkelte år søges hos den respektive vandforsyning på et skema, der dog endnu ikke er til rådighed på Naturstyrelsens hjemmeside.

#### Oversigtskort

Naturstyrelsen har udarbejdet et oversigtskort, der viser de borerer, hvor der skal etableres dyrkningsfri randzoner:

[Oversigtskort](#)



#### Sanktion ved manglende overholdelse

Kommunen er tilsynsmyndighed på de oprindelige, inderste 10 meter af randzonen. NaturErhvervstyrelsen er tilsynsmyndighed for så vidt angår de yderste, nye 15 meter.

Ifølge vejledningen, er bræmmekravet ikke for nuværende omfattet af reglerne om krydsoverensstemmelse. Overtrædelse vil indtil videre derfor alene kunne medføre en indskærpelse eller en bøde. Idet vi endnu ikke har kendskab til afgørelser vedrørende overtrædelse af kravet, vurderer vi, at fastsættelse af bødestørrelsen vil tage udgangspunkt i lignende afgørelser efter miljøbeskyttelsesloven og være i størrelsesordenen 5-10.000 kr.. Hvis der kan påvises en egentlig miljøskade som følge af forurening af en boring med pesticider eller lignende, vil der formentlig kunne idømmes større bøder.

#### Mere viden

Ønsker du mere viden, er du velkommen til at kontakte din rådgiver.

#### Arrangementer

### "Åben stald" i 6 Herefordbesætninger og "Kødkvægets Dag" rundt i landet

#### Kulhydrater

Lørdag den 12. maj 2012 fra kl. 10.00 – 16.00 holder Herefordforeningen "Åben stald" i 6 besætninger rundt i landet. Det er samme dag, som Dansk Kødkvæg også holder "Kødkvægets Dag". Så uanset hvor man bor, har man mulighed for at besøge én eller flere kødkvægbesætninger og få en snak om kødkvæg og dyrevelfærd.



Der er altid god kemi mellem en Hereford og dens ejer.  
(foto: Mogens Stendal)

**Hereford holder åbent følgende steder:**

Besætning	Ejer	Adresse	By
V.-Linderup Hereford	Edith & Søren Erik Nielsen	Emvej 32	9700 Brønderslev
Holmgård Polled Hereford	Bitten & Lars Holmgaard Kiilerich	Toftevej 5	7490 Aulum
Brunmose Hereford	Gyda & Flemming Andersen	Brunmosevej 44	8963 Auning
Farris Hereford	Erika & Orla Sørensen	Farrisvej 36	6580 Vamdrup
Bi Hereford	Aase Ingerselv & Keld Balle	Vestergade 39	5672 Broby
Mosekjær Kødkæg	Ruth & Bent Toft Viuf	Mosekærvej 4	4173 Fjenneslev

**Mere viden**

Se [her](#) hvor Dansk Kødkvæg holder åbent hus.

Artiklerne er udarbejdet i samarbejde med medarbejdere i LRØ – partner i Dansk Landbrugsrådgivning. Dette FlexNyt er udgivet tirsdag i den angivne uge. Ønsker du oplysninger om indholdet i FlexNyt, kontakt Markedschef Jesper Klinteberg Fuglsang, Videncentret for Landbrug, Agro Food Park 15, Skejby, 8200 Aarhus N, tlf. 8740 5112

**Støttet af  
Fødevareministeriet og EU**

Landdistrikter.dk



Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne

Danmark og EU investerer i landdistrikterne.

---

Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond for Udvikling af Landdistrikter og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget i finansieringen af projektet.